
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.098 |                                                                  Segunda-feira | 25 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

 
 

 

 
PORTARIA Nº 521, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 

de Técnico de Atividades Organizacionais, ocupado pela 

servidora Cleuci Adriana Tontini, portadora do CPF nº 

519.204.841-91, matrícula 07, tendo em vista a 

concessão de aposentadoria voluntária por tempo de 

contribuição, conforme portaria nº 026/2023, de 22 de 

setembro de 2023, do Instituto de Previdência Social 

dos Servidores Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 495/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2023 

 
Objetivo e finalidade: Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de fraldas descartáveis geriátricas e 

infantis para suprir a demanda da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, do Fundo Municipal de Saúde, e 

Fundo Municipal de Assistência Social. 

 
Foi adjudicado às empresas: Jardim Distribuidora de 
Cosmeticos Ltda - ME – CNPJ: 23.720.752/0001-22, no 
valor de R$ 89.066,85 (oitenta e nove mil, sessenta e 
seis reais e oitenta e cinco centavos) e C.A Distribuidora 

de Produtos Hospitalares Eireli – ME – CNPJ: 
26.457.348/0001-04, no valor de R$ 21.438,70 (vinte 
e um mil, quatrocentos e trinta e oito reais e setenta 
centavos). Valor total da licitação é de R$ 110.505,55 
(cento e dez mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta e 
cinco centavos). 

 

 
Chapadão do Sul/MS, 25 de setembro de 2023 

 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.098 |                                                                  Segunda-feira | 25 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 495/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2023 

  

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.098 |                                                                  Segunda-feira | 25 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 25 de setembro de 2023. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 409/2023 
 

 
REQUERIMENTO – LIO, LP, LI, LO, AA 

 
AGUIA DEDETIZADORA - LTDA torna público que requereu ao Órgão Municipal Ambiental de Chapadão do Sul - MS a 

Licença Ambiental, LIO, Código: 3.38.1 para atividade de EMPRESA DEDETIZADORA, DESINSETIZADORA, 

DESRATIZADORA, IGNIFUGADORA, E SIMILARES 

localizada Rua: CHUMBO Nº:1430 Bairro: ESPATÓDIA, município de Chapadão do Sul - MS. 
 

 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

 
Casa & Terra Imobiliária e Engenharia LTDA torna público que requereu ao Órgão Municipal Ambiental de Chapadão do 

Sul - MS a Licença Ambiental Prévia para atividade de Estação Elevatória de Esgoto – EEE, localizada na Fazenda 

Aparecida – Gleba A, município de Chapadão do Sul - MS. 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.098 |                                                                  Segunda-feira | 25 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

Referência: Dispensa de Chamamento Público – Termo 

de Colaboração  

 
Proponente: APAE – Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais de Chapadão do Sul 

 
CNPJ: 37.541.513/0001-10 

 
Objeto Proposto: Proporcionar atendimento 

especializado às famílias e alunos com deficiência 

intelectual, múltiplas e deficiências associada, 

matriculados no Centro Educacional de Chapadão do Sul 

– APAE. 

 
Valor Total do Repasse: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

 

Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

 
Justificativa: Considerando que a referida entidade há 

anos vem desenvolvendo atividades em parceria com o 

poder público municipal de maneira satisfatória, que a 

atividade e objeto do plano de trabalho proposto são de 

natureza singular, que é a única no município que 

desenvolve a atividade proposta, que é imprescindível 

que os serviços ofertados sejam desenvolvidos no 

próprio município. 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 

Dispensa e determino a sua publicação no Diário Oficial 

do Município. 

Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Colaboração só poderá ser formalizada a 

partir de 5 (cinco) dias após a publicação do extrato.  

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 
 

ADENDO I AO CERTAME LICITATÓRIO 
 

Correção Processual Administrativa  
 
A Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, por 

intermédio de seu Pregoeiro Oficial – Portaria nº 
409/2023 – informa que o Pregão Presencial nº 
015/2023, Processo Administrativo nº 601/2023 – do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no que concerne ao 
Edital, sofrerá a seguinte alteração: 
  
Quanto a cláusula 10, item 10.6.1 Qualificação 

Técnica – Onde se lê: 
a) Atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa 
jurídica de direito público ou privado, em papel 
timbrado, onde comprove ter a licitante executado, ou 
estar executando, serviços compatíveis com o objeto 
deste Edital. Podendo ser em sua totalidade ou em 
partes que correspondam ao todo. Responsável técnico 

para o acompanhamento e montagem de todos os itens, 
bem como do protocolo e liberação do PSCIP/MS. 
 

Quanto a cláusula 10, item 10.6.1 Qualificação 
Técnica - Leia-se: 
a) Atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa 

jurídica de direito público ou privado, em papel 
timbrado, onde comprove ter a licitante executado, ou 
estar executando, serviços compatíveis com o objeto 
deste Edital. Podendo ser em sua totalidade ou em 
partes que correspondam ao todo. Responsável técnico 
para o acompanhamento e montagem dos itens 4, 5, 6 
e 9, bem como do protocolo e liberação do PSCIP/MS. 

 

Chapadão do Sul/MS, 25 de setembro de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira 
Portaria nº 409/2023 

 

 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2023 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 607/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 409/2023, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor 
Preço Por Item”, visando o Registro de Preços visando 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.098 |                                                                  Segunda-feira | 25 de Setembro de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

futura e eventual aquisição, de forma parcelada, de 
Água Mineral sem gás (copo e galão) e gelo (barras), 
para atender o consumo das Secretarias e Fundos 
Municipais. 
 

Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 16 
de outubro de 2023, às 08:00 (oito) horas (MS), 
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada 
na Avenida Onze, nº 1045, Centro, Chapadão do 

Sul/MS. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 

da Transparência, através do link “Editais de licitação” 
no endereço 
http://pmchapadao.rcmsuporte.com.br:8079/transpar

encia/ 
 

Chapadão do Sul/MS, em 25 de setembro de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 


